Bruselles, 25 giugno 1694

Per farle piacere
Emmanuele Elettore

4. Ad Alfonso Crivelli

Fervet in ingenti Elogiorum Opere Dom(inus) Abbas Gimma,
in quo nova quadam, & ab aliis excultis ejus generis
Scriptoribus insolita arte de quaque re eum, qui suscipitur
laudandus admonuit, eo cuncta, quae in medio posita sunt, &
id attingant, tanquam ad suum revocat caput: itaut quodvis
ejus Elogium (vides qua arte!) innumeris in eodem genere alijs
argumenta suppeditare possit. Itaque [75] mihi id videtur
Opus Polyanthea, vel Humanae Vitae Theatrum in certa
Elogia digestum, ac distributum. Vale Neapolitani Senatus
lumen maximum, literarum presidium, & decus.

5. Ad Antonio Coppola

Comiti Antonio Coppola
Io(hannes) Baptista Vicus S(uae) D(omi)

Duo mihi videntur dubietatum genera, Amice Suavissime, et alterum ex ingenii acumine, alterum ex rerum ignoratione proficisci. At vereor ne tua percontatio de Biscardiani Responsi epigraphe in hac postrema κατηγορία contineatur.

Eius enim libri epigramma ita conceptum est. *Epistola pro Augustissimo Philippo Hispaniarum Rege, in qua et jus ei assertum, et omnia confutantur, quae pro Investitura Regni Neap(olis) ab Austriacis afferuntur*: in quo sane si pars illa orationis et *jus ei assertum* vulgari ellipsi verbi est suppleatur; in latio prorsus peregrinari videtur, qui ex iis verbis hanc non assequatur sententiam: quod ea epistula et | jus in Hispaniensem Monarchiam Philippo asseritur, et omnia confutantur ec. quae ab Austriacis afferuntur: eoque magis quod *Epistola* paullo ante dicitur *pro Philippo* scripta. Quamobrem tantum abest, ut quid absurdi in eo titulo subsit, ut qui ejus vicii Biscardum insimulare velit, ipse mihi mentis omnino absurdae videatur. At si dixeris librorum propositiones quam maxime perspicuas esse oportere, ne lector offendat in ipso limine: In re atque natura recte dixeris, ut in proposito nullus dixeris. Nam ejusmodi ellipsis adeo frequens apud probatos scriptores est usus, ut ubique prostet. Atque in ejus rei argumento com mihi literae tuae datae sunt, tum ego initium libri XXI historiae Livianae animi caussa legebam, et numero Hannibalis iconem, ejusque primam expeditionem ubi auctor scribit: *Cibi potionisque desiderio naturali non voluptate modus finitus, supple erat*; quam mox, *id quod rebus gerendis superesset quieti datum supple erat* et a vestigio: *eaque neque molli strato, neque silentio accersita supple erat*; [76] et paucis interiectis *Vere primo in Vaccaeos permotum bellum supple est*. Atque haec intra unius pagellae ambitum apud scriptorem qui neque, ut Tacitus, loquitur praefinitio, neque caesim uti Sallustius; sed qui scriptionis genere excellit maxime perspicuo, et affluent. Proinde desinas nodum in scirpo quaerere |^p, ut aiunt: et Te digna, et magis ex usu disputanda porro proponas. Vale, multumque vale; et qua plurima salute ego Te, Tu meo nomine praeclarissimos Viros Patrem Avulumque tuum impertias.